证券代码：300601             证券简称：康泰生物              公告编号：2024-022

债券代码：123119             债券简称：康泰转 2

深圳康泰生物制品股份有限公司

关于全资子公司与大兴区政府、阿斯利康举行《战略合作备

忘录》签约仪式的公告

特别提示：

1、公司全资子公司民海生物与大兴区政府、阿斯利康于 2024 年 3 月 25 日

举行了《战略合作备忘录》签约仪式，各方授权代表在备忘录上签字，尚需各合

作方盖章后生效。本次签署的《战略合作备忘录》（以下简称“本备忘录”）仅

为意向性文件，合作范围相关约定不具法律约束力，具体的合作内容、实施细节

等需进一步落实和明确，存在不确定性。后续各方将在本备忘录指导下探讨具体

合作事宜，待明确后需另行签订相关协议。敬请广大投资者注意投资风险。

2、本备忘录的签订不涉及关联交易，也不构成重大资产重组，对公司本年

度及后续年度经营成果和财务状况的影响存在不确定性。

3、公司将根据本备忘录具体事项的后续进展，按照相关法律法规及《公司

章程》的规定，履行相应的审批程序和信息披露义务。

深圳康泰生物制品股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司北京民海

生物科技有限公司（以下简称“民海生物”）与北京市大兴区人民政府（以下简

称“大兴区政府”）、阿斯利康投资（中国）有限公司（以下简称“阿斯利康”）

于 2024 年 3 月 25 日举行了《战略合作备忘录》签约仪式，根据《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号—创

业板上市公司规范运作》及《公司章程》等相关规定，本备忘录的签署不涉及关

联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无

需提交公司董事会或股东大会审议，具体情况如下：

一、合作方的基本情况

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

合作方 1：北京市大兴区人民政府

合作方 2：阿斯利康投资（中国）有限公司

阿斯利康是一家科学至上的全球生物制药企业，专注于研发、生产及营销处

方类药品，重点关注肿瘤、罕见病以及包括心血管肾脏及代谢、呼吸、疫苗与免

疫疗法、自体免疫在内的生物制药等领域。阿斯利康全球总部位于英国剑桥，业

务遍布世界 100 多个国家，创新药物惠及全球数百万患者。

阿斯利康不属于失信被执行人，具有良好的资信和履约能力。

本公司及全资子公司民海生物与大兴区政府、阿斯利康不存在关联关系。

二、战略合作备忘录主要内容

（一）合作范围

根据国家法律法规规定并受限于各方内部批准，在充分协商的基础上，各方

愿意共同探索建立战略合作关系的机会，在以下领域逐步探索全方位合作：共同

探索建立疫苗领域的长期战略合作，探讨互惠互利的合作模式，共同推动阿斯利

康和民海生物双方创新产品管线在中国的本地化和市场准入，具体合作范围将根

据协商和约定来确定。此举旨在加速世界科学创新成果尽早惠及中国患者，同时

促进海外先进疫苗生产管理技术的引进，推动中国医疗产业的发展，提升就业和

经济水平，助力中国疫苗创新产品海内外合作与发展。

（二）其他

本备忘录自各方签字盖章之日生效，有效期为自签订之日起一年。任何一方

均有权提前三十天书面通知另一方解除本备忘录。本备忘录仅为各方战略合作的

意向性文件，合作范围相关约定不具法律约束力，各方将在本备忘录指导下探讨

具体合作项目，并有权就具体项目通过自身或关联公司签署一项或多项具体合作

项目协议，有关具体合作事项及各方相应的权利和义务内容以具体合作项目协议

为准。

三、本次合作对公司的影响及风险提示

1、本次签署《战略合作备忘录》，旨在各方共同探索建立疫苗领域的长期

战略合作，有利于各方整合优势资源、协同互补，符合公司的发展战略规划。

2、本备忘录的签署不会对公司的业务独立性构成不利影响，公司不会因此

对交易对手方形成重大依赖，也不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益

的情形。

3、本备忘录仅为各方战略合作的意向性文件，尚需各合作方盖章后生效。

后续各方在本备忘录指导下共同探索具体的合作项目，具体合作事项和进度尚存

在不确定性。

4、本备忘录不涉及具体金额，对公司本年度及后续年度的财务状况和经营

成果的影响视具体合作项目的推进和实施情况而定，尚存在不确定性。

公司将按照相关法律法规的规定及时披露合作事项的后续进展情况。敬请广

大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、其他相关说明

本备忘录签订前三个月内，公司控股股东、持股 5%以上股东、董监高持股

不存在变动情况，也不存在控股股东、持股 5%以上股东、董监高所持限售股份

即将解除限售情况。截至本公告披露之日，公司未收到控股股东、持股 5%以上

股东、董监高减持公司股份的计划。未来如有股份减持计划，公司将按相关规定

及时履行信息披露义务。

五、备查文件

1、《战略合作备忘录》。

特此公告。

  深圳康泰生物制品股份有限公司董事会

  2024 年 3 月 26 日